
Proponente: 33.A  
Proposta: 2018/412

 

del   11/12/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2009

del  11/12/2018

GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 
SISTEMI INFORMATIVI

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE ATTIVITA’  SVOLTE NELLA FASE II  E DEI 
CONTENUTI  DELLA  LETTERA  DI  INVITO  ALLA  FASE  III  DELLA 
PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO EX ART 64 DEL D.LGS. 
50/2016  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA  CITTA’  ATTRAVERSO 
SOLUZIONI  PER  LA  SMART  CITY  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI





IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che:

-  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  193 del  22/12/2017 sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2018 -2020 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione]; 

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n  128  del  26/11/2018  è  stato  approvato  la 
variazione di bilancio all’esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione di Giunta Comunale del 06/02/2018, n. 21, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del 
D.Lgs. 267/00.

Visto che:

- con provvedimento PG 38224 del 31.05.2016 il Sindaco ha attribuito alla Dott. ssa Lorenza 
Benedetti  incarico  di  direzione  del  Servizio  Gestione  e  Sviluppo  delle  Tecnologie  e  dei 
Sistemi informativi  ai sensi dell’art. 13 – Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;

- con determina dirigenziale n. 1300/2017 del 28.11.2017 il Comune ha pubblicato il bando 
della  procedura di dialogo competitivo ex art  64 del  D.Lgs 50/2016 avente ad oggetto la 
progettazione, elaborazione e gestione di soluzioni innovative volte alla valorizzazione del 
Comune di Reggio Emilia;

-  con  determina  dirigenziale  n.  458  del  27.03.2018 il  Responsabile  del  procedimento  ha 
provveduto a prendere atto delle verifiche effettuate in merito alle domande di partecipazione, 
ad approvare  lo schema di “Lettera di invito a partecipare alla Fase II della procedura di  
dialogo competitivo per la valorizzazione della città attraverso soluzioni per la smart city” 
nonché ad individuare i soggetti incaricati di svolgere la fase di dialogo della procedura in 
oggetto;

-  in  data   27.03.18  la  Stazione  appaltante  ha  inoltrato  tramite  pec  indirizzata  a  ciascun 
operatore  economico  la   “ Lettera  di  invito  alla  fase  II”  qui  da  intendersi  integralmente 
richiamata  la quale riportava quale termine ultimo per la ricezione delle proposte progettuali 
la data del 27.04.2018 ore 13.00 a pena di esclusione dalla procedura;

-  con  determina  dirigenziale  n.  775  del  18.05.2018 il  Responsabile  del  procedimento  ha 
provveduto a prendere atto delle verifiche effettuate in merito ai plichi contenenti le proposte 
progettuali  degli  operatori  economici  invitati  e  della  prosecuzione  della  procedura  con  i 
medesimi.

Rilevato che:

-  ai  sensi  dell’art  64  comma  5  del  Dlgs  50/2016  le  Stazioni  Appaltanti  avviano  con  i 
partecipanti selezionati un dialogo finalizzato all’individuazione e alla definizione dei mezzi 
più idonei a soddisfare le proprie necessità e, nella fase di dialogo, possono discutere con i 
partecipanti selezionati tutti gli aspetti dell’appalto;



-  nel rispetto di tale disposizione  la Stazione appaltante ha inoltrato a far data dal 21.05.18 a 
ciascun operatore  economico  invitato  alla  Fase II  una comunicazione  con data  del  primo 
incontro per discutere la proposta progettuale, incontri obbligatori a pena di esclusione dalla 
procedura, ( comunicazioni protocollate come da  Allegato 1 );

- di ciascun incontro svolto con gli operatori economici la stazione appaltante ha redatto e 
protocollato  apposito  verbale  rilasciandone  copia  semplice  alla  controparte,  (  verbali 
protocollati come da  Allegato 1);

- ai sensi dell’art 64 comma 8 del D.lgs 50/16  i dialoghi competitivi possono svolgersi in più 
fasi  successive in modo da ridurre il  numero di soluzioni da discutere durante la fase del 
dialogo  applicando  i  criteri  di  aggiudicazione  stabiliti  nel  bando di  gara  ,  nell’avviso  di 
indizione di gara  o nel documento descrittivo;

-   nel  rispetto  di  tale  disposizione,  in  seguito  all’esame  di  tutte  le  proposte  pervenute  e 
completati i colloqui con tutti gli operatori invitati, la Stazione appaltante  alla luce dei criteri 
di aggiudicazione fissati e della ricognizione delle necessità dell’Ente ha inoltrato tramite pec 
in data 04/10/18  un documento di chiarimento richiedendo una integrazione delle proposte 
progettuali pervenute come ( comunicazioni protocollate come da Allegato 1);

- in data 19.10.18  con protocollo n. PG133140 veniva inoltrato il medesimo chiarimento ad 
un operatore economico escluso dal precedente invio per mero errore materiale;

- il chiarimento di cui sopra prevedeva espressamente come termine perentorio per inoltrare la 
proposta  con  le  integrazioni  richieste  la  data  del  22.10.18  e  per  l’operatore  invitato 
successivamente la data del 06.11.18  a pena di esclusione dalla procedura;

-  alla  data  fissata  per  l’inoltro  delle  proposte  progettuali  con  le  integrazioni  richieste 
pervenivano  alla  Stazione  Appaltante  le  proposte  progettuali  (  protocollate  come  meglio 
specificato in Allegato 1);

- la Stazione Appaltante ha esaminato le proposte integrate e ha ritenuto opportuno incontrare 
nuovamente alcuni operatori economici al fine di richiedere chiarimenti in merito al contenuto 
della loro proposta;

-  che  di  tali  incontri  la  Stazione  Appaltante  ha  redatto  e  protocollato  apposito  verbale 
rilasciandone copia semplice alla controparte (protocollati come da Allegato 1).

Considerato che:

- la fase di dialogo non è disciplinata in modo rigido dalla normativa ma si caratterizza  per 
l’informalità e  l’elasticità delle procedura;

- ai  sensi dell’art  64 comma 9 del Dlgs 50/16 la Stazione Appaltante prosegue il  dialogo 
finché non è in grado di individuare la soluzione o le soluzioni che possono soddisfare le sue 
necessità;

- la Stazione appaltante alla luce delle integrazioni ricevute e degli incontri svolti ritiene di 
concludere la fase di dialogo avendo individuato le soluzioni più opportune  per soddisfare le 
proprie necessità;



- nello specifico la Stazione appaltante ritiene opportuno suddividere l’offerta finale in due 
lotti,  essendosi riservata tale facoltà nel bando di gara, nella lettera di invito ed in tutta la 
documentazione ufficiale della procedura, così individuati:

 Lotto  1 avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  una  infrastruttura  di  rete  che  consenta 
comunicazioni  a lungo raggio e a basso consumo (tipo LoRaWAN) espressamente 
dedicata e corredata di sensoristica IoT e relativo sistema di raccolta ed analisi dati.
In particolare la sensoristica prevista in tale lotto dovrà essere dedicata agli ambiti di 
interesse della mobilità e ambiente, cultura e turismo (escluse le soluzioni di smart 
lighting).
La proposta, calibrata sul budget previsto per tale lotto a base di gara, potrà consistere 
in uno o più progetti pilota territorialmente circoscritti, purché suscettibili in futuro di 
essere replicabili in altre aree cittadine. 
Il budget a disposizione della Stazione Appaltante per il Lotto I è pari ad € 105.000,00 
IVA  ESCLUSA  (totale  Euro  centocinquemila/00)  importo  comprensivo  di  tutti  i 
compensi,  le  spese  e  gli  oneri  connessi  alla  realizzazione  del  Progetto,  della 
manodopera stimata in 40% di tale importo e degli oneri di sicurezza non soggetti al 
ribasso stimati in € 3.150,00 nonché della gestione e manutenzione della soluzione 
proposta per due anni dal collaudo. 

 Lotto 2 avente ad oggetto un sistema che consenta a cittadini e city users di fruire in 
modo  facile  e  immediato  di  contenuti  informativi  via  web,  anche  in  mobilità  ed 
utilizzando diverse tipologie di dispositivi. I contenuti, adattati al cittadino e ai vari 
contesti di utilizzo,  potrà includere informazioni sulla città e sui punti di interesse 
turistico-culturali  e  dovrà  consentire  l’utilizzo  e  la  sperimentazione  di  tecnologie 
innovative (tipo realtà aumentata). Tale sistema dovrà essere aperto ed espandibile per 
consentire  nel  tempo l'integrazione  di  nuovi  contenuti  e  servizi,  anche basati  sulla 
disponibilità di nuovi dati acquisiti tramite l'infrastruttura del Lotto 1  
Il budget a disposizione della Stazione Appaltante per il Lotto II è pari ad € 58.000,00 
IVA ESCLUSA (Euro cinquantottomila/00) importo comprensivo di tutti i compensi, 
le spese e gli oneri connessi alla realizzazione del Progetto, della manodopera stimata 
in 60% di tale importo e degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso stimati in € 
1.740,00 nonché della gestione e manutenzione della soluzione proposta per due anni 
dal collaudo.

- tale scelta è dovuta all’oggetto della presente procedura di gara alla luce del fatto che le 
soluzione proposte non devono necessariamente integrarsi tra di loro, conseguentemente non 
sussiste alcun impedimento alla separazione in diversi lotti per meglio cogliere le necessità 
della Stazione Appaltante;

- la divisione in lotti è altresì  dovuta all’opportunità di permettere la massima partecipazione 
degli  operatori  economici  invitati  permettendo  loro  di  utilizzare  le  proprie  competenze  e 
professionalità  settoriali  senza  dover  necessariamente  ricorrere  al  subappalto  o  a 
raggruppamenti temporanei d’impresa;

- la Stazione Appaltante valutate le proprie necessità ha altresì individuato alcuni requisiti 
minimi essenziali delle offerte finali come meglio specificati nella descrizione dell’oggetto 
dei singoli lotti nonchè nella documentazione di gara oggetto di approvazione con la presente 
determinazione;



- la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno indicare una soglia di punteggio minimo, pari a 
trentacinque punti, dell’offerta tecnica al fine di garantire il raggiungimento delle necessità 
dell’Ente; 

-  risulta  necessario  procedere  all’invito  degli  operatori  economici  alla  Fase  III  avente  ad 
oggetto  la  presentazione  dell’offerta  formale   e  pertanto  all’approvazione  di  tutta  la 
documentazione ufficiale di tale fase ossia:   Elenco protocolli della Fase II ( Allegato 1) 
Capitolato Tecnico Lotto I (Allegato 2), Capitolato Tecnico Lotto II (Allegato 3) Template 
Lotto I (Allegato 4), Template Lotto II (Allegato 5) Capitolato Speciale – Schema di contratto 
Lotto I (Allegato 6), Capitolato Speciale – Schema di contratto  Lotto II (Allegato 7), Duvri 
Lotto I ( Allegato 8), Duvri Lotto II ( Allegato 9).

Dato  atto che:

- non hanno subito modifiche i requisiti di partecipazione indicati nel bando di gara approvato 
con determina  RUD n. 1300 del 28.11.17;

- non hanno subito modifiche i criteri di aggiudicazione della gara, i criteri dell’offerta tecnica 
ed i relativi punteggi, né quelli dell’offerta economica indicati nella lettera di invito alla Fase I 
approvata con determina RUAD n. 458 del 27.03.18;

- che la somma dell’importo a base di gara di ciascuno dei due lotti non comporta variazioni 
alla somma già impegnata.

Rilevato altresì che:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto;

- in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma  3  bis  del  D.Lgs.  81/2008,  per  le 
modalità  di  svolgimento  delle  prestazioni  di  cui  al  Lotto  I  e  al  Lotto  II  della  procedura, 
sussistono  possibili  rischi  da  interferenza  e  pertanto  risulta  necessario  predisporre  ed 
approvare apposito DUVRI;

- che trattandosi di procedura di dialogo competitivo per soddisfare necessità dell’Ente tramite 
soluzioni relative alla smart city, non è possibile né coerente con la procedura stabilire a priori 
DUVRI definitivi  pertanto con la presente verranno approvati  DUVRI a base di gara e, a 
seguito  dell’individuazione  degli  aggiudicatari  verranno  integrati  prima  della  stipula  del 
contratto definitivo.

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato nella 
persona della Dott.ssa Lorenza Benedetti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del  D. Lgs. 267/2000.



Visti:

 il D.Lgs. 267/2000;
 il vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 la L. 241/1990;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

 DETERMINA 

1. dare atto della chiusura della Fase II della procedura di Dialogo Competitivo;

2. di  approvare  tutte  le  attività  svolta  dai  membri  del  Gruppo  di  Lavoro, 
schematicamente  dettagliate  nell’Allegato  1,  e  tutte  protocollate  agli  atti  dello 
scrivente Servizio;

3. di proseguire la procedura di dialogo competitivo con tutti gli operatori economici che 
hanno inviato la propria proposta progettuale integrata come risultanti dall’Allegato 1;

4. di approvare gli allegati da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
Capitolato  Tecnico  Lotto  I  (Allegato  2),  Capitolato  Tecnico  Lotto  II  (Allegato  3), 
Relazione  Tecnica  (Template)  Lotto  I  (Allegato  4),  Relazione  Tecnica  (Template) 
Lotto II  (Allegato 5) Capitolato Speciale  – schema contratto  Lotto I  (Allegato 6), 
Capitolato Speciale – schema contratto Lotto II (Allegato 7), Duvri Lotto I ( Allegato 
8), Duvri  Lotto II ( Allegato 9);

5. di  demandare al Servizio Appalti e Contratti la predisposizione dell’invito alla Fase 
III per tutti i soggetti ancora in gara precisando che, vista l’opportunità di separare in 
lotti  l’offerta  finale  risulta  necessario  richiedere  all’autorità  competente  i  CIG 
necessari  che verranno  presi in collaborazione con il Servizio Appalti e Contratti e 
indicati nella lettera di invito.

Si attesta inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente 
firmatario

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(D.ssa Lorenza Benedetti)


	Proponente: 33.A
	Proposta: 2018/412
	del 11/12/2018
	
	GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI SISTEMI INFORMATIVI
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-12-11T08:42:47+0000
	BENEDETTI LORENZA




